diuina scriptura de eis satis superq; differēte? Antiqua illa reuelatio est, qua pro ecclesia dicitur. Super hāc pētrā ædificabo ecclesiā meā: & portę inferi nō præua lebunt aduersus eā. Pro omnibus facit. Omniaq; hæc ab ea firmātur, ecclesia ipsa in se, ecclesia in vniuersali cōsilio se representante, ac ecclesia in suo capite secūda rīo, Romano pontifice eā regente gubernāteq; sensibi liter: de quibus omnibus domino donāte tractabimus per singula, suis locis. Q uod si dixeris. Ecclesiā nō habere authoritatē per scripturā, sed magis scripturā p ecclasiā. Respōdemus, hoc aliud est, ad aliamque disputationem expectat, de qua infra: interim tamen rogo. Præter scripturam quo alio, nisi miraculo ecclesiæ authoritas primo probata est? Habet ecclesia authoritatē diuina m, sed nil refert ad propositum, an illā perscripturā, an per miraculum probatam habuerit. Similiter si opponas. Petrum maiorem authoritatēm scripture, quam miraculo dedisse, dices. Habemus fir miorem propheticum sermonem: sui benefacitis attē dentes. Similiter respondemus. Petrus non per respectum ad miraculum: sed per respectum ad sensum hęc dixisse, quia dixerat. Et hanc vocem nos audiuimus. &c. Et prophetæ, quo nisi miraculis, approbati erant? Sed hoc alias. Videant ergo qui authoritatē miraculorum negauerint, quo principia ea quæ Christianæ religionis sunt, cum maxima certitudine, etiam super omnes naturales euidentias monstrabunt. Norunt omnes quanta sit sensus certitudo aduersus quam nulla admittitur ratio: admittitur tamen fides: sensus dicit in sacramēto Eucharistia non est alia substantia nisi panis: fides dicit, ibi non est substantia

*Math. 16.

*Romanus pons
tifex est caput ses
cundarium totis
us ecclesiæ: s; de
hoc magis infra.
art. 3.

Lib. i. disput. 4.

Ecclesia diuinā
authoritatēm ha
bet, & nō refert
hoc per miracu
lum an per scrip
turam probari.

*Intra lib. i. dis
put. 1.

AXIOM. CHR.

* Nulla ratio naturalis, sed sola fides, quæ miraculis confirmatur, admittitur contra sensum.

* Apud hominem contra sensum hominis nulla auctoritas praestat nisi diuina.

* Diuina scriptura diuinā auctoritatē habet: quæ fortificata etiam sola sua assertiōe probat.

Moses scripsit de Christo i multis locis, maxime Genes. 49. 8.
Deut. 18.

Ioan. 5.
Math. 5.
Ioan. 15.
Psal. 24.
Luc. 24.
Luc. 18.

A&. 5.

panis: est autē substātia corporis Christi: nō cūramus de sensu: tenemus quę fides. Rogo, quae auctoritas p̄cualere potuit aduersus sensus hominis apud homines, nisi diuina? Nulla. Sic qui in miraculis non agnoscit diuinam virtutem, quibus fides confirmata est, quomodo concedit fidem apud hominem, hominis sensus recte superare.

Articulus secundus.

CAP. I.

Sacra scriptura diuinā habet auctoritatē: qua verissima est, certissima ac firmissima: & quicquid dicit, sola sua assertiōe optimo probat. Saluator noster hanc veritatem docuit: allegauit enim s̄æpe scripturas veteris testamenti tanquam eas quæ fallere non possent, & diuinā auctoritatē haberēt. Dixit enim. Scrutamini scripturas, quia illæ sunt quæ testimonium perhibet de me: iterum. Si Mosi crederetis, mihi etiam crederetis: de me enim scripsit ille. Iterum. Non veni soluere legem, sed adimplere. Iterum. Ut impleatur sermo qui in lege eorum scriptus est, quia odio habuerūt me gratis: Iterum. Oportebat impleri omnia quæ scripta erant de me in lege, & prophetis, & psalmis. At qui scripturas veteris testamenti sanguine pecudis aspersi diuinā esse docuit: multo magis scripturas noui testamenti proprio suo sanguine, morteque confirmati diuinā esse monstravit. Petrus quoque hoc docuit. Ipse enim, qui post Christū ecclesiā accepit regendā cum plenitudine spiritualis potestatis, & scripturas veteris testamenti quæ s̄æpe tanquam diuinā adduxit: & psalmis & prophetis

Quibus quę noui sunt non temere coęquauit , dicens. Charissimus frater noster Paulus secundum datam si bis sapientiam scripsit vobis: sicut & in omnibus epistolis, loquens in eis de his, in quibus sunt quædam difficultia intellectu, quæ indocti & instabiles deprauant, sicut & cæteras scripturas. Ecce q̄ scripta Pauli, ac per consequens omnia omnium noui testamenti scriptorū cū alijs scriptis, nēpe diuinis, paria fecit: seu potius paria esse indicauit. Paulus etiam frequentissime ex veteris testamenti scripturis, tanquam ex diuinis sua deducit: maxime ad Rom. ad Gal. & ad Hebr. Q uod & verbis suis mōstrauit dicens. Tu vero permane in ihs quę didicisti, & credita sunt tibi, sciens a quo didiceris, & quòd ab infantia sacras literas nosti, quæ te possunt instruere ad salutem, per fidē quæ est in Christo Iesu. Omnis scriptura diuinitus inspirata vtilis est ad docēdum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia: vt perfectus sit homo dei ad omne opus bonum instructus. Ecce q̄ sacras literas cōmendat, easq; diuinitus inspiratas: obidq; tāquam mētrum infallibile bone vitæ habendas dicit. De suis etiam scriptis idem sentit inquiēs. Itaq; fratres state: & tenete traditiones quas dicistis, siue per sermonem, siue per epistolam nostrā. Paulus ergo tantus, qui non ab homine neq; per hominem, sed a deo & patre domini nostri Iesu Christi euā gelium acceperat, minister idoneus noui testamenti, dum scripturas legis sacras, ac diuinitus inspiratas testatur; scripturas euangelii non minoris autoritatis esse, confessus est. Scriptura autem sacra diuinitusq; inspirata, quam aliam nisi diuinam autoritatem habet? Nullam, Apostoli etiam alij, euangelistęq; totiens hāc

2. Pet. 3.

*Scripturę noui & veteris testamēti paris fās authoritatis.

* Verbum Pauli proscripturā.
Per totum.

* 2. Timo. 3.

*Scriptura veteris testamenti cōtiam instruit ad fidem Christi de quo supra in proœmio cap. 31. & 32. & infra lib. 3. disputat.

* 2. Thes. 3.

AXIOM. CHR.

* Quotiens As
polio scriptus
rastanquā infalli
biles adduxerāt
totiens illas diuis
nam autoritatē
habere confessi
sunt.

* Petri verbum
exprimum p
authortate scriptu
rarum.

De doctri. Chris
tiana lib. 2. c. 8.
* Lib. 11. cap. 5.
tom. 6.

* Authoritas scri
pturæ noui & ve
teris testamenti
temporibus Apo
stolorum suo mo
do confirmata est
per successiones
episcoporum &
propagationes ec
clesiarum ad nos
peruenit.

* Divina scripto
ra non admittit
inquisitionē nec
disputationē ad

veritate in confessi sunt, quotiens scripturas tanquam
infallibiles adduxerat. Et quid? Petri verbū manifestū
est, quo ait. Et habemus firmiore ppheticū sermonē
cui bene facitis attēdētes, quasi lucernę lucēti in loco ca
liginoso, donec dies illucescat, & lucifer oriatur in cor
dībus vestris. Hoc primū intelligētes, q̄ omnīs pphē
tia scripture, propria interpretatione non fit. Non enī
volūtate humana allata est aliquādo pphetia, sed spū
sc̄tō inspirati loquutis sunt sancti dei hoīes. Quid clari
us? Augustinus quoq; ad idē, cum libros canonicos, id
est saeræ scripturæ noui, & veteris testamenti nume
ris, & nominibus alibi explicasset, tandem contra Faū
stum de sacris, deq; humanis literis tradēs, sic disserit.
Distincta est a posteriorum libris, excellētia canonica
authoritatis veteris & noui testamenti. Quæ apostolo
rum cōfirmata temporibus per successiones episcopo
rum, & propagationes ecclesiarum, tanquā in sede qua
dām sublimiter constituta, cui seruat omnis fidelis &
pius intellectus. Ibi siquid velut absurdū mouerit, nō
licet dicere. Author huius libri non tenuit veritatem,
sed aut codex mēdosus est, aut interpres errauit, aut tu
non intelligis. In episculis autem posteriorum, quæ li
bris innumerabilibus continentur, sed nullo modo illi
sacratiſſimę canonicarū scripturarum excellētia coæ
quantur, etiam in quibuscunq; eorum inuenitur eadē
veritas; longe tamen est impar authoritas: & infra. In
illa vero canonica eminentia sacrarum literarum, etiā
si vñus propheta, seu apostolus, aut euāgelista, aliquid
in suis literis posuisse, ipsa canonis confirmatione decla
ratur, non licet dubitare qđ verū sit, alioquin nulla erit
pagina, qua humanę imperitiæ regatur infirmitas, si

librorū saluberrima authoritas, aut contēpta penitus aboletur, aut interminata cōfūditur. Hæc Augustinus. Idē pro eodē ad Diuū Hieronymū scribens, ait. Ego enī fateor charitati tuę, soliseis scripturarū libris qui iā canonici appellātur, didici hūc timorē honorēq; deferre, ut nullum eorū authorē scribēdo, aliquid errasse firmissime credā. At si aliquid in eis offendero literis, quod videatur contrariū veritati, nihil aliud q̄ vel mēdosum esse codicē, vel interpretē non assentū esse qđ dictū est, vel me minime intellexisse nō ambigā. Hæc ille. Sancta dei ecclesia ad idē est, quę per illa duo sacra venerādaq; concilia Carthaginē. & florentinū libros, qui canonici appellātur, noui & veteris testamēti, tanquā diuinā authoritatē habētes, eo quo regitur spiritu sctō, accepit obseruādos semp. Q uod etiā quasi notisimū prēdicat per multa. Aut quomodo potuerūt libri omnes noui & veteris testamenti ab antiquissimo tēpore nascentis ecclesię, ab omnibus canonici appellari, in uariabiliterq; per omnia loca, tēpora, & psonas, obseruari, & obseruādi a singulis iudicari, nisi ipsi diuinam authoritatē sup oēs, & oīum hominū potestates habuissent se crederētur? Quid multa? Petrus & Paulus Principes glōssi in illis suis supra adductis locis testātur nōnullas scripturas sacras in orbe esse, illasq; diuinā authoritatē habere, tāquam si eas dei sp̄ritus ædiderit. Rogo, quę illę sunt? An noui & non veteris testamēti, an veteris & nō noui, an noui & veteris simul? Nō primū. Timothe⁹ enī ab infātia sacras literas nouerat: quę nō noui sed veteris testamēti erāt. Nec secundū. Ap̄lī nāq; nō minores imo maiores patribus & pphetis veteris testamēti fuere; quare sicut illi, ita isti sacras scripturas ædiderunt.

videndā an vere dicat, sed solum ad videndā quid dicat credimus enī illam verisimilam esse, etiā si illam non intellegamus.

*Ecclesia etiam non ob aliud excellenter scripturas veriusq; testamento diuinā sapellauit, nisi quia in eis diuinā auctoritatē cognovit.
Dist. 9. & 15.

*2. Pet. 1.
*2. Timo. 3.

*Nō sunt minores imo maiores patres ecclesie, quā patres synagogae: ob id nos tri apostoli sicut sui prophetæ sacram scripturam ædiderunt.

AXIOM. CHRI.

*1 Corint. 12.
& Eph. 4.
*Act. 2.

Omnis scriptura
veteris testamenti
diuina est.

*John. 20.
*Math. 10.

*Apostoli sicut
habuerunt spiritum
dei loquens
testis illum ha-
buerunt scriben-
tes.

*Non est titulus
scriptus quo scrip-
tura noui & vete-
rist testamenti di-
uina dicitur: sed
verus.

scriptura aliqua
eo diuina dicitur
quo in sui aediti-
one a dei spiritu
principaliter dis-
manavit assisten-
te mouet, tecum ad
scribendum.

Paulus gradus ecclesiæ numerans, primum apostolos, deinde prophetas posuit: quos tandem spiritus primicias habuisse dixit. Petrus quoque Apostolos prophetas esse testatus est, quod & Iohannes testimonio verum esse comprobauit. Tertium ergo dandum est: quo uno ore & uno corde omnes scripturas novi & veteris testamenti sacras, diuinæque esse confiteamur. Apostolis dictum est, Sicut misit me pater, ita ego mitto vos: iterum. Dum steteritis ante reges & præsides, nolite cogitare quomodo, aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Paulus quoque ait. An experimentum queritis eius qui in me loquitur Christus? Quid ergo? Quis sic tanta autoritate missi sunt, ut spiritum haberent loquentes: quomodo non eundem spiritum haberent scribentes? Absit talis blasphemia in deum & sanctos eius. Quis sic insaniat, ut talia dicat: At si scribentes spiritum sanctum habuerunt, ut reuera habuerunt, scripta ipsa sua diuina sunt: quia non auctoritate humana, sed spiritu sancto inspirante cedita sunt. Quid clarius? Nomen etiam ipsum, quo scriptura noui, & veteris testamenti sacra, diuinæque appellatur, hanc presentem veritatem confirmat. Nam rogo, quomodo particularius super omnes scripturas mundi, immo singulariter diuina dicitur, si diuinam auctoritatem non habet? An forte titulus est sine re? Absit. An forte ex concurso generali, quo etiam falsa scriptura: an ex particulari, quo omnis & sola vera scribitur, sic diuina, sacraque nominatur? Nequaquam. Sed ex particularissima assistentia dei quæ taliter isti sacræ, qualiter non alijs, quantumlibet verae assistebat, assistitque ho-

die. Alias enim, cur omnis alia simpliciter, vel omnis
alia vera, diuina non nominatur?

CAP. II.

Quæ autem sit, aut qualiter habita fuerit ista assi-
stentia particularissima dei, quæ noui & veteris testa-
menti scriptura sacra diuinaq; appellatur, nō abs re dis-
serendum existimauimus. Magna enim perfectio scri-
pturarum est, excellentia prærogatiuaq; non parua, q
altissimarum rerum sint: nec dubium, quin præ ceteris
diuinæ sacræq; nominari potius valeat. Namq; quū fue-
rint in vniuersum scripturæ signa rerū, nihil prohibet
quomínus scripturarum illa nobilior dicatur, sitq; di-
gnior, quæ nobilioris reis signum est: sic etiā illa diuini-
or aut magis, aut solum, quæ præ alijs altissimarum, di-
uinarumq; rerum significatiua est. Signum enim vt si-
gnum, præsertim quod ad placitum est, & hominum
institutione representat, qualiter scriptura omnis sig-
nificans significat, non nisi ex rebus quas indicat, in se
minus aut magis nobilis, differentiam habere potest.
Etenim vt sic, relativa est, signatum respicit, ab eoq; p-
fectionē sortitur. Magna ergo perfectio scripturæ est,
q; diuinarū rerum sit signum, sed nec hæc ratio est, qua
sola noui & veteris testamenti scriptura, diuina modo
quodam particulari & supremo dicatur. Multi nāq; de
deo, deq; rebus diuinis scripserūt, quorum scripta nō
diuina, sed humana appellantur, nec diuinam, sed hu-
manā authoritatem habent. Deinde nō est ignotum,
quantum valeat scriptura aliqua excellentiam maiore
vel minorem, autoritatemq; similiter minorem vel
maiorem iuxta suum immediatum scriptorē habere,

* Quæ sit parti-
cularisima ratio
qua scriptura ali-
qua diuina dicitur.

Ceteris paribus,
illa scriptura di-
gnior est quæ rē
nobiliorē signifi-
cat: quia signum
& signatu debet
proportionari.

* Scriptura sacra
non dicitur diui-
na eo tantō quo-
de deo est.

AXIOM. CHR.

Cæteris parib^o
scriptura aliquæ
potuit dici / alia
dignior / quæ a
digno magisseri
piore adua est.

Cæteris parib^o
illa scriptura ma-
gis digna videtur
que de rebus in
superiori lumine
cognitis editur.

Sensus saepe de-
cipitur / velut in
coloribus iridis /
& cænde colâbæ
& in frâstione ba-
culi pro medietâ
te in qua simi-
libus.

Luc. r.
Qin lib. illæscia
vitorum / in quo
dam prelogo super
Math. & in epis-
tola ad Damas-
cu ibi habitam.

Lib. a.

Vt ea dignior magis dicatur, quæ ad oc̄tiori, sanctiori q; authore ædita fuerit. Hanc authoritatem magnâ esse, & hanc n̄as scripturas noui, & veteris testamēti habere, sed nec hanc sufficere, nouimus. Quidam enim sancti & docti scripserunt, Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Gregorius, Chrysostomus, Cyrillus, Athanasius, alijsq; innumeris quorum scripta non tāquam diuina, sed tanquam humana veneramur. Præterea lumen quo res nouerunt, qui veritates rerū scripserunt, iuuat plurimum, vt eas veritates sacras, & illas scripturas diuinæ potius dicamus, quas proprij authores scribentes superiori lumine, fide scilicet, aut reuelatione alia cognoscebant. Magna ratio ista est; sed nec ista sufficit. Magna quidem est: quia certissimum est, non nisi verum a deo optimo maximoq; reuelari vñquā posse. Magna iterum est, quia nō abs rescriptura illa particuli quodāmodo diuina dicitur: cuius veritas superiori lumine dignoscitur. Decipitur enī saepe sensus, s̄cpeq; lumen naturale intellectus fallitur, quævera sunt falsa, & quæ falsa sunt, vera existimando: lumen autē superius nequaquā magna ergo ratio ista est ppter hæc; sed nō sufficit. Non sufficit, inquā, q̄ nō fides. Nō enim quævis scriptura, a quouis fideli vere scripta sit, statim diuina est: & si vera, & de rebus religionis existat. Multi enim conati sūt ordinare narrationē rerū quæ in nobis completæ sunt, vt refert Lucas. Hieronymus quoq; in pluribus locis. Augustinus etiā in de cōfesu euāgelista rū; quorū nōnullos Christianos fuisse, non est dubium. Ecclesia tamen, corū scripta nullatenus tāquam diuina recepit. Non sufficit: quia non alia reuelatio. Quantū cūq; enim quis aut species, aut notitias rerū cōplexas

etiam, enunciatiuasque diuinitus acceptas habuisset, si suis naturis relictus scribat, iam non diuinam, sed humanam scripturam condit. Primū quia potuit usus revealatæ scientiæ multotiens impediri. Secundum, quia quid potest homo suis naturis relictus nisi humanam scripturam facere. Ut sic enim non habet, quo dicat, Manus mea calamus scribe velociter scribentis. Aut quis dubitat, usum reuelatæ sciætiæ posse impediri? An non certum est, ab ijs que certo, euidenterq; naturaliterque nouimus, aut labilitate memoriæ, aut passione insurgente, aut notitia alia veniente, nos saepe præpeditos cadere? Quomodo ergo ab illis quæ diuinitus accipimus, aliquo horū impediti, deficere nō valemus? Qd si dixeris deū specialiter hoc facere, ut nequaq; à reuelatis sciætijs rerū cadamus. Respōdemus, hoc aliud nouū miraculū esse. Iam ibi nō est sola reuelatio; imo & reuelatæ sciætiæ cōseruatio. Sed quid? Demus hoc, cōseruet deus sciætias hominū quas reuelat, an nō potest homo suis naturis relictus, cōtra hāc reuelatæ sciætiæ operari? Ita. Petrus enī per reuelationē, Christū verum Dei filiū esse accepit, quē tamē postea ter negauit, eius reuelationē dixit, & eiusdē negationem p̄dixit Christus: ta nē postealibsequutū fuisse, euāgelistis scribētibus, nouimus. An forte refert, ore vel calamo, voce, inquā, vel scriptura, à reuelata veritate recedere? Minime. Quid ergo. Nihil prohibet aliquē, aliud ab accepta reuelatione scribere: iicut nihil prohibuit, quin Petrus a liud loquutus fuerit. Nisi deus optimus vel reuelatæ veritatē firmiter cōseruare, & habētē q̄ten⁹ iuxta illā op̄t, necessitare. Sic oīin Balaā factū fuit, qui pp̄lm dei, cui maledicere venerat, nō nisi benedicere potuit.

¶ Reuelatio sola nō sufficit ut homo suis naturis relictus diuinam scripturam condat.

¶ quis a reuelata sciætia cadere potest: sicut ab illa quam naturaliter per experientiā habet nisi specia liter sufficiet in illa reuelatione.

¶ si quis in reuelata sciætia sustentatur hoc aliud est: sed nec ad tā crā scripturā sufficit: quia aliud est Deum cōcūrserere cum aliquo ut sciat, & aliud concurrere cum illo ut scribat.

Matth. 16.

Nec dubit: quim possit aliquis suis naturis relictus contra reuelationem agere: heut h̄c p̄nchra exē pluīdamus.

Numer. 23.

AXIOM CHRI.

*Deus omnīs 122.
122 necessitatis
loqui iuxta reue-
lationē: ed illud
particularē fuit,
& quid distinſū.
*1. Corint 14.
Spiritus sanctus
illuminās p̄phes-
tā: nō necessitas
illos regulariter
sic loqui.

*Quidam evan-
gelista nonnulla
qua p̄fensum
quidam vero qua
per relationē ac-
cepserunt diuinis-
tus scripſerunt.

*Ratio exactissi-
ma/qua scriptus
ratiqua diuina
dicitur.

At hoc aliud longe est, quā aliquid per reuelationē acci-
pere, & reuelatas veritate, in superiori lumine cognos-
cere. Apostolus hoc docuit: qui spiritum prophetarum
prophetis subiectum dixit, vt illos illuminatos ad intel-
ligendum, nō autem necessitatos ad loquendū, aut scri-
bendum intelligamus: quēadmodum in eo loco optime
notarunt patres. Tandem reuelatio īmediata Dei erga
diuinum scriptorem, quia necessaria non est, nō videt
quomodo s̄ sit, sufficiat. Necessaria non est, quia Ma-
theus, & Ioannes multa quę non reuelatione aliqua, sed
solo sensu acceperāt: Marcus aut̄ quę a Petro: & Lucas,
quę a Paulo audierūt, scripſerūt. At quis scripturas ho-
rum negabit diuinā esse? Magnęae rationes sunt, di-
gnæq; vt sufficiētes videātur: sed quia non sufficiunt,
vt mōstrauimus, alia ratioquę sufficiat, & requiratur,
quærenda est. Quae ergo erit?

C A P. III.

Dei optimi maximiq; particularis quędā impulsio,
ac eius particularis assistētia quibus suos scriptores mo-
uet, vt scribant: & eis scribentibus assistit, vt nō nisi ve-
rescribere possint, quae vera sciunt: siue per sensū, siue
per relationem alicuius, siue per reuelationē dei accepe-
rint: ratio vna est, qua sola posita ponitur: & qua
non posita, nō ponitur diuina scriptura: quo fit vt & re-
quisita sit, & sufficiat. Primū quod sufficiat, manifestū
est: nā nulla alia scriptura cōueniētius diuina dici pōt,
q̄ ea quę deo actore fit, nec aliqua scriptura manu homi-
num ædita, a deo actore est magis, q̄ ea, ad quam deus
speciali modo mouet, & cuius scriptori specialiter in-
scribēdo assistit: nec aliqua magis indeū actore refer-

ri potest, quā ista. Sic autē in vniuersum si scriptura ali-
qua manu hominum scripta diuina dicēda est, illa quæ
isto tali modo, deo actore c̄dita fuerit, absq; dubio dicē-
da erit. Tunc enim, dum deus isto modo speciali scribē-
tē mouet, eisq; assistit, deus est qui p̄cipialis actor est:
homo autem non p̄cipialis, sed quasi instrumentum.
Atopus aliquid non instrumento: sed p̄cipiali agen-
titribuitur, suumq; dicitur. Saluator noster hanc attri-
butionem monstrans, Apostolis dixit. Non enim vos
estis qui loquimini: sed spiritus patris vestri, qui loqui-
tur in vobis. Paulus quoq; ad idem. An experimentum
queritis eius qui in me loquitur Christus? David etiā.
Lingua mea calamus scribe, velociter scribētis. Idem
spiritus dñi loquutus est per me, & sermo eius per lin-
guam meam. Loquebātur quidem Apostoli, loqueba-
tur Paulus, loquebatur & David: sed quia deo mouente
assistenteq; speciali quodammodo: non illi, sed deus di-
cebatur loqui: & verba eorum nō humana, ita diuina
dicuntur. Sic ergo erit in scripturis, ut illa diuina opti-
mo iure dicatur, quæ deo mouente, assistenteq; per ho-
minem quasi per instrumentum dei ædita fuerit, quo-
modocunq; aut qualitercūq; id quod scribitur, sciatur:
sive per reuelationem, sive per sensum, sive per relationem. Quid clarius? Secundum autem, hoc est, q̄ hæc
motio, specialisq; dei assistētia requiratur ad diuinam
scripturam, similiter notum est. Petrus ad hoc dixit.
Hoc primum intelligentes, q̄ omnis prophetia scrip-
turæ propria interpretatione non fit. Non enim volū-
tate humana allata est aliquando prophetia, sed spiritu
sc̄tō inspirati, loquuti sunt sancti dei homines. Ecce te-
statur Petrus scripturam sacram non authoritate hu-

scriptura nana
hominū ædita:
divina specialis-
timo mode diei
nequit: nisi ad il-
lam deus speciali-
ter moueat, &
scribenti assistat.

Opus non instru-
mento: sed prin-
cipali agenti tri-
buitur.

* Math. io.
* 1. Corint. 3.

* Psal. 44.
* 1. Reg. 23.

* Locutio per ho-
minē facta diuis-
ta dicitur / dum
deus ad illam mo-
uet assistitq;
Similiter omnis
& sola scriptura
per hominem fa-
cta diuina dicitur
ad quam de⁹
mouerit / assis-
titq;

* 1. Pet. 1.

AXIOM. CHRI.

* Nō potuit serba
ptara per hominē
nō facta deo pars
ticulariter tribui
sicut illa quæ dicitur
divina dicitur deo
tribuatur nisi ad
illam deus moue
at & assistatq;

mana, sed spiritu sancto inspirante ædita n. At quomodo potest scriptura hominis sic spiritui Dei tribui, nisi spiritus ipse ad illam moueat, assistatq? Nequaquam. Sciētia enim in hoc sāculo, nisi à Deo reueletur, infundaturue nullatenus diuina dicitur: verba hominū non appellantur diuina, nisi dum a deo specialissimo modo proferuntur. Si ergo in alijs ita est, vt nihil isto modo tribuatur deo, nisi quod ab ipso actore est: cur ita non erit scriptura, vt illa omnis, & sola Deo tribuatur, ad quam Deus mouerit? Nec valet dicere, Petruam hic nō de scriptura, sed de prophetia loquitū fuisse: nō valet, inquam, quia sermo erat de prophetijs veteris testamēti, de quibus dixerat. Habemus firmorem propheticū sermonem, cui bene facitis attendentes: prophetias autem, non nisi scriptas Iudæis, alijsq; illius temporis in confirmationem suæ prædicationis, allegare potuit: quia alię non erant: nec alijs, id est non scriptis, illi attendere poterant: quia non scriptas non videbant. Q uum ergo de prophetia scripta, quam allegare ipse potuit, & cui alijs attendentēs bene faciebant, loquutus fuerit: & illam non humana, sed diuina authoritate allatam dixerit, eam a Deo actore æditam fuisse monstrauit. At scripturam manu hominis factam, quomodo deus facere dicitur, nisi mouendo & assistendo? Alia translatio hunc esse proprium sensum docet, quæ sic habet. Hoc primum intelligentes, quod omnis propheetica scriptura propria interpretatione non fit. Q uid clarius? Hæc enim propheticam scripturam haberet, & hanc nostram veritatem satis monstrat. Paulus ad idem. Tu vero permane in ijs quæ didicisti, & credita sunt tibi, sciens à quo diceris; & q ab infan-

* Petrus dō pro-
phetias veteris
testamenti allega-
nit scripturas illas
hujus allegasit co-
gnoscitur.

* Translatio alia
multo adpropo-
situm.

*.2. Thimoh..

tia sacras literas nosti, quæ te possunt instruere ad salutem, per fidem quæ est in Christo Iesu. Omnis scriptura diuinitus inspirata, utilis est ad docendum. &c. Ecce sacras literas esse testatur, quas Timotheum ab infantia didicisse dicit; & scripturam aliquam diuinitus inspiratam supponit, quam omnem utilem esse ad docendum, afferit. Nunc rogo, quas literas dixit sacras, nisi quas postea dixit diuinitus inspiratas: aut quas supposuit diuinitus inspiratas, nisi quas ante dixerat sacras? Audacter, sed vere dico: easdem dixit sacras, & diuinitus inspiratas, quia hæc duo, scriptura sacra, & scriptura diuinitus inspirata, ab invicem separari non possunt: scilicet omnis diuinitus inspirata, eo ipso sacra est: ita omnis sacra, eo ipso diuinitus inspirata. Nam da, quæ sit diuinitus inspirata, & quæro unde talis sit? Non dubium, quin eo, quod a Deo mouente, & assistente scriptori: hæc enim sola ratio est, quæ scripturam respicit, & illam inspiratam diuinitus facit. Aliæ enim rationes, scilicet infusionem scientiæ, aut motionem linguae, cognitiones, & voces respi- ciunt: & illas diuinæ faciunt. At utique quia omnis scriptura diuinitus inspirata, à deo mouente, & assistente scriptori est: omnis talis sacra erit: quia non potest sic à Deo actore esse, quin sacra sit. Iterum. Da, quæ sit scriptura sacra, & non dubium, quin aliqua ratione, quæ ipsam scripturam directe, & immediate respiciat: tale autem quid intelligibile nō est nisi specialis motio, assistentiaque Dei, quibus scriptorem ad illam scripturam mouet: eique scribenti assistit; aliæ enim rationes, ut constat ad scripturam

* Paulus nonnullas esse literas testatur: & nonnullas scripturas diuinitus inspiratas supponit.

* Paulus ea'dem scripturas dixit sacras quas supposuit diuinitus inspiratas: & contra easdem supposuit diuinitus inspiratas quas dixerat sacras.

* Eadē ratio est: quæ scriptura alia quæ sacra dicitur isto modo specie affissimo: & quæ diuinitus inspiratur.

AXIOM. CHRI.

immediate & directe non pertinent. Sic autem iam omnis sacra scriptura diuinitus inspirata erit: quia illa sola ratio est, quæ scripturā diuinitus inspiratam facit. Et quid multa? Videat quicunq; quæ sit illa scriptura, quam Apostolus diuinitus inspiratam supponit, & utilem ad docendum dicit: & sciat statim, nos omnem, & solam talem, diuinam sacramq; dicere. An forte dixerit quispiam nullam esse scripturam diuinitus inspiratam? Absit, quia si nulla esset, illa propositio Apostoli categorica affirmativa absolutaq;, Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum: falsa esset: quia subiectum haberet, cui in re nihil responderet: falsa inquā esset, quia aliquid enunciaret de nihilo. Nunc autem quia verbum Apostoli verum est, aliqua scriptura diuinitus inspirata est: faciamus ergo vim in vere nomine, & iuxta significationem propriam rei rationem quæramus ad propositum. Scriptura per hominem facta, & humanis digitis porrecta, protractaq;, quomodo diuinitus inspirata dici potest vere & proprie, nisi quia a deo mouente, & assistente sit? Nequaquam: quia sicut scientia non dicitur diuinitus inspirata, nec verbum hominis diuinitus inspiratum, nisi deus optimus maximusq; speciali quodāmodo se habeat ad scientiam, & verbum: ita nec scriptura per hominē edita diuinitus inspirata dici poterit, nisi deus eo modo speciali eam efficiat. At modus iste specialis nullus aliis pondens est, nisi motio, assistētiaq; Dei erga humanū scriptorem: quia solus iste est qui ad scripturā respicit, & solus positus sufficit. Augustinus ad hoc optime in de consensu euangelistarū dixit, omnibus aut discipulis suis per hominē quē assumpsit: tanq; membris sui

* Christiana locatio omnem & solas scripturas diuinā aut sacrā dicit: quā Apostolus Ius diuinitus inspiratam supponuit.

* Quia Paulus locatio vera est: nostra haec assertio vera quoque esse comprobatur.

* Argumentum ex nomine a sis militis sumptu optinet: quia sicut nec locutio, nec scientia aliqua diuinitus inspirata dicitur nisi ad illam specialiter moueat deus: alsi deatq; sic nec scriptura.

* Augustinus lib. 1. cap. 135.

corporis caput est'. Itaque cum illi scripserunt quae ille ostendit, & dixit, nequaquam dicendum est, quod ipse non scripserit: quandoquidem membra eius id opera-ta sunt, quod dictante capite cognoverunt. Quidquid enim ille de suis factis, & dictis nos legere voluit, hoc scribendum illis, tanquam suis manibus, imperauit. Hoc vnitatis consortium, & in diuersis officijs concordium membrorum sub uno capite ministerium, quisquis intellexerit, non aliter accipiet quod narrantibus discipulis Christi in euangelio legerit, q̄ si ipsam manum domini quam in corpore gestabat scribentem conspexerit. Opulchrum Augustini verbum. Quid aiso Augu-stine, qualiter intelligendus est Christus se habuisse erga Apostolos, & euangelistas sua facta, & dicta scriben-tes? Hoc inquit, quisquis intellexerit, non aliter accipi-at, quod narrantibus discipulis Christi in euangelio le-gerit, q̄ si ipsam manum domini quam in corpore ge-stabat scribentem conspexerit. Clamo nūc ex ista Au-gustini optima determinatiōe, & quāero, qualiter se ha-beret Christus circa manum suam ppriam, si illa scri-beret, nonne tanq̄ mouens & assistens? Ita. Simili ergo modo se habuit circa suos scriptores, mouens scilicet, & assistens eis scribentibus, quasi eorum manus eius in strumentum fuerit. Idem pro eodem in de ciuitate dei multa dicit, quae omitto breuitatis causa. Idem pro eo-dem manifeste satis in de concordia euāgelistarum no-tat per spiritum sanctum procuratum fuisse, q̄ Lucas & Marcus scriberēt: quibus fatetur impositum munus scribēdi, hoc est, officium vel onus: onus autē scribēdi imponi a deo proprie non dicitur, nisi deus ipse ad scri-bēdū specialiter moueat, assistatq;. Abulensis ad id

Non aliter ac ei-
pienda sunt scrip-
ta Apostolorum
& euangelistarū:
quā si ea manu
domini quam in
corpore gestabae
scribi videremus

Lib. 19. c. 43. II. 5

AXIOM. CHR.

in prologo suo super Matheū, ait: Patet generaliter q̄ Deus euangelistas impellat ad scribendum, & dirigat eos, quia ad Ephesios. p. dicit, quod Deus dedit i ecclē sia quosdam quidem Apostolos, alios autē prophetas, alios vero euangelistas. Ergo deus ponit eos in hoc officio, & tribuit eis istam gratiā, & non usurpant sibi ipsi hoc officium. Et patet, quia sicut nō est apostolus, nisi qui a Christo electus est. Math. 10. & ad pr̄dicandum ab eo missus est, actuum. 1. & non est propheta, nisi qui a deo recipit occultorum reuelationes: ita non erit euangelista, nisi cui a deo datur specialiter ista gratia, & imponitur i stud onus scribēdi, cū deus dicatur dare istos gradus i ecclē sua. Hæc Abulen. Vide ergo o lector ista duo & distingue illa: quia aliud est, scripturam esse sacram: aliud, scripturam manifestari sacram. Aliud si mīliter, scripturam sacram esse diuinitus inspiratam, aliud scripturam manifestari nobis esse sacram, & diuinitus inspiratam. Nāq; qđ scriptura sacra sit diuinitus inspirata. Petrus, Paulus, Augustinusq; docēt: q̄ vero manifestetur nobis scriptura aliqua eiſe sacra, hoc nos non habemus: sed nec habere possumus, nisi per ecclēsiām. Occultissima enim est illa motio, afflīstētiaq; dei specialis: vnde nequaquam scire possumus, quis illā ha buerit, nisi dei ecclēsia, quę errare non potest, colūna& firmamentū veritatis, mōstrauerit. Quo dicitus Augustinus dixit: Euangēlio non crederem, nisi ecclēsia me moueret authoritas. Video Lucam eo scripturam euangelijsui commendasse, q̄ ea quæ scribebat a vere scientibus, vereq; referentibus accepisset. Sicut tradi

terunt inquit nobis, qui ab initio ipsi viderunt, & mi fuerunt sermonis, viſum est & mihi assequentiū nistri.

* Ephes. 4.
* Esse euangelis
nō est distin⁹us
gradus.

* Math. 10.
* Act. 1.

* Aliud est scrip tūram esse sacrā aliud manifesta ri sacram esse.

Scriptura est sa cera per hoc quod est diuinitus ins pirata: sed manis festatur sacra per ecclēsiā.

Contra epistolā fundamenti.

Luc. i.

* Pr̄cipuā ratio nē: hanc scilicet quā hactenus do cuimus motiōis/ cōſtentiae dei

& a... & in tacuit L quia occulta sensibilis: tū quā magna in eo ex cellentiā argue bat.

omnia a principio diligenter exordinetibi scribere, optime Theophile. Video inquam hoc, sed non miror: non enim ex hoc virtutem diuinam, motionem, & assistentiam dei specialem negabat: sed illam, quia occultam noverat, tacebat. Neque in his explicuit, a quo motus scribebat, sed a quibus edoctus, ea quae scribebat, sciebat: at diximus & nos ad sacrum scriptorem non referre, quomodo ea que scribit, sciat: sed tantum, quo mouente, assistenteque scribat, siue per reuelationem dei, siue per se sum proprium, siue per relationem hominis dicatur.

CAP. IIII.

In uniuersum ergo: omnes & soli illi, qui hanc motione, assistentiamque specialissimam spiritus scribentes habuerunt: sacri diuinique scriptores fuerunt. Tamē quantum ad euangelium attinet, nulla scriptura de canone noui testamenti est, sed neque esse potuit iuxta legem datam, nisi quam apostoli domini, aut per secundum derunt, aut ab alijs editam, tanquam sacram receperūt. Mostratur hec veritas. Saluator noster apostolis dixit, sicut misit me pater, ita ego mitto vos. Iterum. Illis conuocatis dedit virtutem, & potestatem super omnia dæmonia, & ut languores curarent. Et misit illos prædicare regnum dei, & sanare infirmos. Iterum accedens Iesus locutus est eis, dicens. Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra: euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos. &c. Iterum. Vos autem testes estis horum, & ego mittam promissum patris mei in vos, vos autem sedere in ciuitate, quoadusque induamini virtute ex alto. Iterum accipietis virtutem superuenientis Spiritus sancti in vos, & eritis mihi testes in Hierusalem.

* Quis acri, diuinaque scriptores dicatur proprie loquendo.

Ioannis. 20.

Luc. 9. *Regna Aeternorum vobis.*
Ad apostolos pertinuit scripturas noui testamenti redere aut recipere.

Math. 28.

Luc. 24.

A&. 4.

Axiom I CHRI.

• Marc.16.

*Omnis euange
lica prædicatio
Apololise cōmis
ta est.

Apocalyp.21.

*Augustinus p
eadem sentētia,
lib.1, cap.35.

& in omni Iudça, & Samaria, & vsq; ad vltimū terræ.
Iterum: Euntes in mundū vniuersum, prædicate euangelium omni creaturæ: qui crediderit, & baptizatus fu erit, saluus erit: qui vero non crediderit, condēnabitur.
At istis omnibus luce ipsa meridiana clarius monstratur, omnem ac totam euāgeliū prædicationem, omnēq; ac totam Christianę fidei enunciationem, omnem & totam ecclesiæ cōdificationem post Christum apostolis committi: vnde in Apocalypsī dicitur. Et murus ciuitatis habens fundamenta duodecim, & in ipsis duodecim, nomina duodecim apostolorum agni. Sic autem quum sacra scriptura firmissimā fidem faciat, tanquā verissimus, firmissimus, certissimusq; iudex, omnium illorum quæ dicit, maxime audiendus diuinam authōritatem habēs: ma iife stūest, eam quæ noui testamēti est, ad omnes & solos apostolos pertinere, vel tanquam ad condentes, vel tanquam ad recipientes illam. Nam quis alius potuit sacras scripturas noui testamenti, firmissimas quidem regulas Christianæ prædicationis in Christianam religionem mittere, sine Apostolis saltē recipientibus, quibus omnem & totam suā fidei, & legis prædicationem saluator noster ipse cōmisit? Augustinus ad hāc veritatem optime in de consensu euangelistarū dixit. Proinde qui prophetas ante descensionē suam præmisit, ipse & apostolos post ascēsionem suā misit: infra. Itaq; cum illi scripserunt, quæ ille ostendit & dixit, nequaquā dicendum est, q; ipse nō scripserit: quandoquidem membra eius id operata sunt, quod dētāte capite cognouerunt. Quicquid enim ille de suis factis, & dictis nos legere voluit, hoc scribendum illis, tanquam suis manibus imperauit. Hoc vnitatis consor

rium, & in diuersis officijs concordium membrorum sub uno capite ministerium, quisquis intellexerit, non alter accipiet quod narrantibus discipulis Christi in euā gelio legerit, quā si ipsam manum domini, quā in corpore gestabat, scribentē cōspexerit. Idem pro eodem contra Faustū inquit. Apostolus Paulus post ascensionem domini de cōelo vocatus, si non inueniret in carne Apostolos, quibus cōmunicando, & cum quibus cōferendo euangeliū, eiusdem societatis esse appareret: ecclesia illi omnino nō crederet. Sed cum cognouisset, eum hoc annunciantē, quod etiā illi annunciatabant, & in eorū cōmunione atq; vnitate viuentem, accedentibus etiā per eū talibus signis, qualia & illi operabātur, ita eum domino cōmēdante, meruit autoritatem, vt verba illius hodie sic audiantur, in ecclesia, tanquā in illo Christus, sicut verissime dixit, loquutus audiatur. Hæc Augustinus. Hieronymus circa illud: Dominus narrabit in scripturis populorum, & principū horum, qui fuerūt in ea: ad propositū ait. Et principū, hoc est, Apostolorum, & Euangelistarū, horū qui fuerunt in ea. Videte quid dicat. Qui fuerunt, nō qui sunt: ut exceptis Apostolis, quodcunq; aliud postea dicetur, absindatur, nō habeat postea autoritatem. Quāuis ergo sanctus sit aliquis, post Apostolos: quanuis disertus sit, non habet autoritatem. Quoniam dominus narrabit in scripturis populorū, & principū horum qui fu erunt in ea. Hæc ille: qui tandem in de viris illustribus, euangeliū Marci, a Petro: euangeliū vero Lucæ, a Paulo approbata, seu potius recepta fuisse testatur. Pauli factū hanc nostrā veritatem quoq; monstrat. Rogo, si ad duodecim primo vocatos, missosq; ac sanctificatos

* Lib. 28. cap. 4.
tom 6.

* Si tota prædi
cario noui testis
mēti ad Apostolos
los pertinuit: q
Paulum nō reces
piter ecclesia, nī
si tempore Aposto
lorū venisset
&c.

* Psal. 136.

Hieronymus ad
idē multa prædi
cās tandem omnē
euangeliū prædis
cationē post dos
minum ad Aposto
los pertinuisse
ie.

A XI OM. CHR.

Ad Gal. 2.

nō tota Christianæ fidei prædicatio pertinebat, ad quid Paulus ipse tantus, ac talis Hierosolimam ascendit euā gelium suum conferre cum fratribus, ne cum alijs prædicasset, reprobus efficeretur? At si Paulus hoc fecit, quis alius potuit quicquam religionis scribere, & in consultis apostolis ecclesiæ legendum commēdare? Audacter sed vere dico. Nemo. Augustinus iterum ad idem contra Faustum ait. Distincta est a posteriorum libris excellentia canonicas authoritatis. Quæ Apostolorum confirmata temporibus per successiones episcoporum, & propagationes ecclesiarum, tanquam in sede quadā sublimiter constituta, cui seruiat oīs fidelis, & pius intellexus. Ibi siquid velut absurdum mouerit, non licet dicere, author huius libri nō tenuit veritatem; sed aut codex mendosus est, aut interpres errauit, aut tu nō intelligis. Nota verbum, Apostolorum confirmata temporibus.

CAP. V.

Hic Gratianū admiror, qui alias doctus, nescio quo studio motus, inania garriens, decretales epistolas, quasi diuinās, inter canonicas scripturas cōnumeravit. Qd gratiosius lubentiusq; audiendus, quodam Augustini dicto confirmauit: quo dixerat, In canonicis scripturis ecclesiarum catholicarum quām plurimum diuinarū scripturarum solertissimus indagator autoritatem se quatur: inter quas sane sint quas apostolica sedes habere, & ab ea alijs meruerunt accipere epistolas. Admiror inquam hominē, tum in eo quod posuit: tum eo q; a se inuentum, ex Augustino confirmare studuit: quū nihil minus fecerit Augustinus vñquā, quām quod hāc Gra-

G Gratianus dis
xit male. Decres
tales epistolas in
ter canonicas scri
pturas annume
rari. 19. dist. e. in
canonicis.

Admirandus est
Gratianus: tum
in eo quod fin
xit: tum quia suo
figmentū confir
mare studuit.

tianis sententiam stabiliret. Ruit illa funditus ex dictis ante. Nec potuit Augustinus Augustino esse contrarius, sanctissimus, doctissimusq; ac memoria tenacissimus. Sed age mittamus alia: & fingamus Augustinum nonquam alibi de his loquutum: etiam his positis audacter dicimus: Neq; verba Augustini Gratiani sententiam volunt: sed nec ipsum operis caput, ex quo sunt extracta, illam patiuntur. Non enim vt Gratianus refert, imos sic Augustinus habet in de doctrina Christiana. In canoniciis autem scripturis ecclesiarum catholicarū quām plurimum autoritatem sequatur (solertissimus indagator, nempe de quo agebat) inter quas sane illae sunt, quæ Apostolicas sedes habere, & epistolas accipere meruerunt. Te quæso, studiosissime lector, videoas hæc Augustini verba, perpendasque in eis illud verbum, Inter quas, non ad scripturas canonicas, sed ad ecclesiás potius catholicas referri. Quod in verbis illis a Gratiano relatis non ecclesiás catholicas, sed solum scripturas ipsas canonicas refert. Nec dixit Augustinus: quas apostolica sedes habere, vt Gratianus posuit: sed ait, quæ apostolicas sedes habere, vt nos fideliter ponimus. O magna differentia verborum Augustini: quis te nō videt? Nō ergo Augustinus decretales epistolas, ab apostolica sede scriptas, aut receptas canoniciis scripturis annumerat: sed tātum in legendis canoniciis scripturis: ne non canonicae pro canoniciis, aut canonicae pro non canoniciis habeātur, authoritatē ecclesiarū catholicarum, illarū maxime quibus apostoli p̄c siderunt, aut scripserūt, velut ecclesiæ Romanorū, Corinthiorū Galatarū, Ephesiorumq; cōmendat. Vnde sicut iam posuimus, inquit: In canoniciis aut scripturis

Augustinus non
quam sicut Augustino
contrarius nisi dum ipse re-
tradauit.

etiam si responsum &
ratio missa est
vobis dicitur ista

Lib. 2. c. 8.
Verba Augustini
si fideliter relatæ

Verba Augustini
in sua propria
forma Gratiano
repugnant. d. 20.

¶ Gratianus male
recolit Augustinum.

AXIOM. CHR.I.I

(quas totas dixerat legendas) ecclesiarū catholicarum
quā plurimū autoritatem sequatur (quatenus nec alia scripturas nec aliter, nisi quas, & qualiter catholicæ ecclesiæ accipiunt & intelligunt, accipiat & intelligat solertissimus indagator) inter quas nempe ecclesiæ catholicæ, sane illæ sūt, quæ apostolicas sedes habere:
& epistolas accipere meruerunt. Quid clarius? Imo & litera sequens hoc idem declarat: quum enim in his verbis positis autoritatē ecclesiarum catholicarum in recipiendis legendisq; canonicis scripturis, auscultandā docuiisset: ne lectoris mentē moueret, q; alia particula-
ris eccl̄ia has, alia vero illas, quasi canonicas scripturas recepiisset, subdit. Tenebit igit̄ hūc modū in scripturis canonicis, ut eas quæ ab oībus accipiūtur eccl̄ijs catholicis, pr̄ponat eis, quas quædā nō accipiūt. In eis vero quæ nō accipiūtur ab oībus, pr̄ponat eas, quas plures grauioresq; accipiūt, eis, quas pauciores, minorisq; au-
thoritatis ecclesiæ tenent. Si aut̄ alias inuenierit a pluribus, alias a grauioribus haberi, quanquā hoc inuenire nō possit: æqualis tamen authoritatis eas habendas puto. Sed quid plura? Verba statim sequentia has ignoratiæ nebulas fugant penitus: quibus quicquid de canone erat noui & veteris testamenti, Augustinus numerauit, nominauitq;: sic ut nihil ibi nō expressum ad canonicas scripturas iuxta Augustini doctrinā pertineat: ait enim. Totus autē canon scripturarū, in quo istam considerationem versandā dicimus, his libris contineatur. Quinq; Moseos, id est, Genesi, Exodo, Leuitico, Numeri, Deuteronomio, & uno libro, Iesu Naue, uno Iudicū, uno libello, qui appellatur Ruth: qui magis ad regnorū principia videtur pertinere: Deinde quatuor

*sequens litera
Augustini ostendit magis veram
eius mentem.

*Augustinus eu-
su sententiae fue-
rit indicauit sa-
tis dum in eodē
capite omnes lis-
bos canonis an-
numerauit, no-
minauitq;

Regnum, & duobus Paralipomenon, nō consequentibus, sed quasi a latere adiunctis simulque pergentibus. Hęc est historia quae sibimet annexa tempora cōtinet, atque ordinem rerum. Sunt alię tanquam ex diuerso ordine, quę neque huic ordinī, neque inter se connectuntur: sicut est Iob, & Tobias, & Hester, & Iudith, & Macha beorum libri duo, & Esdræ duo, qui magis subsequi videtur ordinatam illam historiam, usque ad Regnum vel Paralipomenon terminatam. Deinde prophetæ, in quibus Dauid unus liber psalmorum, & Salomonis tres, Proverbiorum, Canticorum, & Ecclesiastes. Nam illi duo libri, unus qui sapientia, & alius qui ecclesiasticus inscribitur, de quadam similitudine Salomonis esse dicuntur. Nam Iesus filius Sirach eos scripsisse constantissime prohibetur. Qui tamen quoniam in auctoritatem recipi meruerunt, inter propheticos numerandi sunt. Reliqui sunt eorum libri, qui prophetas appellati sunt, duodecim prophetarum libri singuli, qui conexi sibimet, quoniam nunquam sciuncti sunt, pro uno habentur. Quorum prophetarum nomina sunt hæc, Osee, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Micheas, Naum, Abacul. Sophonias, Aggeus, Zacharias, Malachias. Deinde quatuor prophetas sunt maiorum voluminū, Esaias, Hieremias, Daniel, Ezechiel. His quadraginta quatuor libris veteris testimoniū terminatur auctoritas. Nouis autem, quatuor libris euangelij, secundum Matheum, secundum Marcum, secundum Lucam, secundum Ioan nem, quatuordecim epistolis Pauli apostoli, ad Romanos, ad Corinthios duabus, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Thessalonicēses duabus, ad Colosenses, ad Timotheum duabus, ad Titum, ad Philemonem,

Hieronymus in prologo iudei libro stat illum librum non esse de canone, quin potius a giographum. videatur quoque ipse in prologo Galatio qui incipit Viginti & duas literas super iib. reg. quo loco non nullos horum librorum de canone esse immo quoddam apocryphos vescit.

*Abulensis quae in prologo suo super Mat. h. quæstione ratione credit esse. Et os libri de canone esse immo quoddam apocryphos vescit.

AXIOM. CHR.

ad Hebreos, Petri duabus, tribus Ioannis, una Iudae, & una Iacobi, Actibus Apostolorum libro uno, & Apocalypsis Ioannis libro uno: Hec Augustinus. Qui ergo totum scripturarum canonem in his libris contineri dixit, nullum alium ab his inter canonicas scripturas admisit, Sunt igitur decreta patrum, Romanorum inquam pontificum, vera, sunt firmata, sunt ab omnibus cum omni obedientia observanda, ut infra magis dicetur: sunt etiam quodammodo canonica dicenda, ut pote quod ab ecclesiastico principe aedita a toto orbe sint ob audienda, custodiendaque sed nequaquam illorum scripta Apostolorum & Evangelistarum scripturis coequantur. Sunt inquam verae & diuinæ in rebus fidei, sed humanæ scripturis scripta: sicut quedam alia sunt, quæ humana sunt, & diuinæ scripturis scribuntur de quibus alias.

CAP. VI.

Quod si quod diximus verum est, ut reuera est, sacras scripturas diuinam authoritatē habere, quod si a deo mouente assistenteque aeditas erit utique per consequētis verum, eas super omnes humanas scripturas, firmissimas, ac certissimas, sicut omnino verissimas esse. In uniuersum enim omnes humanarum scripturarum, prout scripturæ sunt, certitudo, vel a sensu scriptoris, vel ab intellectu naturali lumine illustrato, vel a veritate narratis, vel a conjectura ex præteritis est. Dare namque suis scriptis maiorem certitudinem quam ipse habeat, nullus unquam scriptor potest: qui non nisi aliquo horum via naturali certus fieri valet. At quis non videt, quantum saepe & saepius singula haec, imo omnia simul deficiunt, sensus, intellectus humanus, veritas narrantis, conjecturaque arguentis? Quotiens sensus veros colores esse, quia tantum apparētes,

¶ Articlelo 4. &
¶. pes multa.

¶ Quedam diuinæ humanæ, &
quædam humana diuinis scripturis traduntur.

¶ Diuinæ scriptura super omnes alias, verissima certissima ac firmissima est.

¶ Nullus scriptor potest dare suis scriptis maiorem certitudinem quam ipse haberet.

& minime existentes sunt: baculum fractum, ripaq; moueri, falso iudicat: Quotiens intellectus fallitur a principijs deducendo, ad eadēq; resoluendo? Aut quā certitudinē habere intellectus potest, q̄ res extra se positas, nō nisi praevio sensu, deceptibili valde, distincte intuerit? Vniuersaliter stat sententia: Si cæcus cæcum ducat, ambo in foueā cadunt. Quotiens veracitas hominis narrantis decipit, & decipitur? Aut quid proprius habet homo ex natura, quā quod mentiatur? Quotiens etiam cōiectura arguentis deficit, ex circumstantia aliqua temporū, locorum, personarū, aliarumque rerū variata? Memoria etiā scribentisquā labilis est, & inconstans sibi: quis non saepe ea deceptus, putat se vidisse, quæ nō vidit: & e contra nō vidisse, quæ vidit? Humanarū quoq; potentiarum infirma capacitas, quæ pluribus intenta, minor est ad singula non parum hominis firmitatē infrigit. Malitia insuper hominis scriptoris, qua vera false, & falsa vere scribere potuit, nonne totā humanarū scripturarū certitudinē, aut tollit penitus, aut suspectā reddit? Vtiq; Mittamus hæc oīa: demus, humanū scriptorē nullo horū decipi, verāq; ac certam scripturam ædere. Rogo, quo lumine perfunditur, vt res per sensum, aut intellectū intueatur actu sensibiles aut intelligibiles factas? nōne naturali siue corporali exteriori: siue spūali interiori? Ita. Sic autē quid? Profecto cum aliqua scriptura humana certa fuerit, eius certitudo non maior erit, quam nata sit lumine naturali vide ri. At diuinarū scripturarū lōge maior est suprema infinita q; certitudo: cum enim Deus ipse optimus maximusq; earū sit principalis actor, suos scriptores, quasi proprios suos dīgitos mouēs, eisq; assistēs, nō humanis,

¶ Oīa per quæ certitudo humana haberi potest defensibilia sunt.

Math. 15.

Psal. 115.

¶ Argumētū ex coniectura quā fragile.

Memoria ob sua labilitatem defensia.

¶ Malitia hominis humanitus, scribentis infrigit autoritatē, certitudinem & firmitatem talis scripturæ.

¶ Lumen naturale etiam quo scri tur quod humanus scribatur, infirmum est.

¶ Diuinarū scri pturarum certitudo magna est nimis infinita q; ob lumen ibi rectum.

AΞΙΩΜ. C HR.

sed diuinis potentissimis nixus, non naturali, sed supernaturali (licet naturali sibi) lumine perfusus, non dubium quin eis infinitam certitudinem tribuat. Augustinus ad hoc optime de Christo loquens in de consensu euangelist. dixit. Quicquid enim ille de suis factis & dictis nos legere voluit, hoc scribendum illis tanquam suis manibus imperavit. Hoc unitatis consortium, & in diuersis officijs concordium membrorum sub uno capite ministerium, quisquis intellexerit, non aliter accipiet, quod narrantibus discipulis Christi in euangelio legerit, q̄ si ipsam manū domini quam in corpore gestabat, scribentem cōspexerit. O pulchrum verbum, Augustino dignum: in vniuersum enim opus non instrumento, sed principali agenti tribuitur, cuius principaliter est. Christus ob id suis apostolis dixit, Non enim vos estis qui loquitimini: sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. Loquebantur enim apostoli: sed quia a spiritu sancto docti, motiq; quasi eius instrumentum, locutio illa non illis, sed illi ad scribitur. Paulus etiam hoc significavit dicens, An experimentum vultis eius qui in me loquitur Christus? Non enim dixit, se, sed Christum in se loqui. Dauid quoq; ad idē ait, Lingua mea calamus scribe velociter scribentis: Ecce linguam suam instrumentum spiritus dixit. Iterum ad idem, Spiritus domini locutus est per me, & sermo eius per linguam meam. Quid clarius?

C A P. VII.

Ianta est diuinarum scripturarum certitudo, & dignitas, vt res contingentes quas cōtinet, quodammodo super se ipsas eleuet, easq; non necessarias, sed certas magis faciat, q̄ multa alia quæ i suis naturis necessaria sūt. Saluator hoc docuit, dum dixit: Cœlum & terram tran-

* Lib. I. cap. 35.

* Quia deus pri
emalis auctor est;
diuinis scriptu
ris ut monstratur
est: cui simpliciter & absolute ip
se scripture tri
buuntur ex lumi
ne suo infinito il
le infinitam cer
titudinem a habet.

* 1. Corint. 3.

* Psal. 44.

* 1. Reg. 23.

* Matth. 24.

hibuht, verba autem mea non transibunt. Cœlū enim & terra de necessarijs naturæ sunt: verba autē Christi multa contingentia enunciarunt. Necessarium naturæ est, solem oriri cras super nostrum hemisphērium: contingens vero, diem iudicij fore. At mihi fideli certum magis est hoc contingens, q̄ illud necessarium: quia illud in ordine naturali, & ex naturis creaturæ: hoc autē in ordine gratiæ, & ex scripturis dei didici. Namq; quū quicquam in sua natura spectatur solum suis principijs intrinsecis durare, & a sua causa extrinseca prout ipsa disposuerit, pendere cognoscitur. Quum vero in diuinâ scriptura cōspicitur, iam nō prout est in se, sed prout est in ordine ad diuinam volūtatem volentem illud fore, concipitur: sic autem certū magis est. Iterū quod in se consideratur, tantum in ordine naturæ: quod vero in diuina scriptura, in ordine gratiæ ponitur, ad quem pertinet scriptura sacra, eiusq; diuina veritas. At quis non videt, ordinem gratiæ superiorem magis, nobiliorē, ac firmiorem ordine naturæ? Vidimus ſepe ordinem naturæ mutari, solem stare, imo & retrocedere, mortuos ſuscitari, cœcos videre, claudos recte ambulare, ſurdos audire, mutos loqui, aliosq; variis infirmitatibus detentos ſubito sanari: in quibus omnibus naturæ ordo mutatus est. Nunquam tamen vidimus ordinem gratiæ infringi: nec ſolum nō vidimus, ſed neq; vñquā viſuri ſumus. Quare hoc: Utiq; quia ordo gratiæ ſuperior, ordo autem naturæ inferior est: fit consequens, vt inferior superiori ſeruiat: & propter illum ſuadēdum plantandum, conſeruandūq; ceſſet: infringaturq; quo tiens opus fuerit. Ordo vero gratiæ, quia supremus est, non habet aliū propter quē infringi oporteat, ac ob id

*Futura centina
gentia prout in
diuinis ſcripturis
ponētur magis
certa quæcā
creata, quæ in ſu
is naturis ſunt nō
celſaria.

Ordo gratiæ ma
ior/nobiliar/ve
rior/ certior/ ac
firmior quæ ordo
naturæ.

*Iofue. r.
*. Reg. 20.
Ordo naturæ de
fecit imo deficit
ſepe.

* Ordo gratiæ
nunquā defecit/
nec deficit,

* Ordo naturæ
deficit ppter ordo
dinem gratiæ: ſi
cut celſat minus
bonum propter
maius bonum.

AXIOM. CHRI.

Quae in diuinis scripturis posse datur etiam contingentia ad ordinem gratiae pertinere, quas nouimus, etiam contingentium rerum in diuina scriptura repertas? Nō, nisi fatuus. Omnis prædicatio Christi de ordine gratiae est, quæ per ipsū facta est. Quid ergo? Concludamus sicut ante proposuimus, Tanta est diuinarum scripturarum certitudo & dignitas, ut res contingentes quas continet, quodammodo super se ipsas eleuet: easq; non necessarias, sed certas magis faciat, quam multa alia quæ in suis naturis necessaria sunt. Dixi non necessarias, quia nec dei determinata voluntas, nec eius præsciētia, nec eius prædictio aut reuelatio horū taliū contingentū futurorum, eorū contingentias tollunt: imo diuina voluntas, & præsciētia erga talia futura, sunt quæ illa contingentia faciūt: sicut enim in uniuersum nihil necessariū est naturæ, nisi quod deus vult, & ab æterno præsciuit necessariū naturæ esse: ita nihil contingentēs, aut liberū naturæ est, nisi quod deus ab æterno voluit, præsciūtq; contingentia aut liberum fore. Namq; diuina voluntas est, qua res quæcunq; de non esse ad esse, etiā ad quæcunq; modū essendi, vocantur. Aut forte dici potest, aliquid esse, aut fore, quod Dei voluntas de nō esse ad esse non vocarit? Absit. Aut forte dici potest, quod oīa quæ sūt, aut futura sūt, de nō esse ad esse vocauit, sed quod modos suos positios essendi, eis non prefixerit? Quis sic insaniat? Ab ea enim est quicquid, & qualiter cunq; positive est: quæ omnia quæcunq; voluit fecit in cœlo, & in terra. Quicquid enim creatura positiue habet, totum ei debet: quia totū ab ea recepit. Similiter nec Dei præsciētia futurorū contingentias tollit, imo ponit. Non tollit, quia non destruit propositum di-

Ioannis. 1.

Certitudo diuinarum scripturarum res contingentes quodammodo eleuat super se ipsas: tribuitq; illis maiore certitudinem / non tamen absolutam necessitatem.

Omnis modus essendi creature positius etiam essendi contingenter a creatoris voluntate est primo.

Saintus Tho. 1. part. q. 19. art. 8. de veri. q. 21. art. 1. i. 1. p. q. 22. art. 4. ad. 1. ali. i. p. tres primi sent. dist. 18. & 46.

Quicquid est, ideo est, quia deus illud de non esse ad esse vocauit: & ad certum modum essendi, quod voluit illi dare.

* **E**sse debet in esse & modis essendi.

uinque voluntatis, illa de non esse, ad esse contingēter vo
cantis; destrueret enim, si quod dei voluntas fecerat cō
tingens, eius præscientia faceret necessarium. Imo
ponit: quia & ipsa quoq; causa efficacissima rerum
est, eas in esse, & modo essendi ponens, quem & qua
lem eas habituras prænouit. At quod aliquid in esse
contingenti causat, profecto eius contingentiam
non tollit, imo ponit. An forte dixerit aliquis, non dei
præscientiam: sed solam eius voluntatem res contingē
tes producere? Nequaquam. Deus enim optimus ma
ximusq; quum agens a proposito sit, immaterialis etiā
ac infinitus, non nisi per intellectum & voluntatem a
gere potest: vnde eius cognitio ac volitio causa rerum
dicuntur: de quibus omnibus scholastici patres optime
determinarunt. Augustinus quoq; docens dei præsciē
tiam nō ponere rebus præscitis necessitatem in de p̄c
destinatione, & gratia ait. Si dicitur iam: Pharaonē non
posse mutari, quia cum præsciuerat deus non esse mu
tandum; Respondetur, dei præscientiam non cogere ho
minem, ut talis sit, qualem præsciuit deus: sed præscire
talem futurum, qualis futurus est, quanvis eum non sic
fecerit deus. Quem si cogeret esse, hoc utiq; cogeret
quod nō est. Porro si hoc præscierat futurum esse, qđ
non est, præscientia non est. Quod deo qđ impie di
catur, aduertit quisq; qui peccatis suis inde blanditur,
quod deus eūpeccatorē futurum esse præscierit. Hæc
Augustinus. Hieronymus quoq; super Hieremiam ad
idem inquit. Verbum ambiguum forsitan maiestati
domini non potest conuenire: sed nostro loquitur affe
ctu, ut liberū hominis seruet arbitrium, ne ex p̄sciētia
ci⁹ quasi necessitate, vel facere qđ, vel nō facere cogat.

¶ Divina præscit
entia non tollit
efficaciam diuine
voluntatis.

¶ Deus est agens
a proposito/ per
intellectum & vola
tatem. liberū qui
dein non solū cōs
placenter/ sed eti
am indifferenter.
* 1. sent. dist. 33.
33. 39. 8. & 45. 8. & 46
* Cap. 15. tom. 7.

¶ Augustinus op
time dixit. Dice
re qđ p̄sciētia dei
hominem cogat
aut necessiter est
dei præscientia
negare.

* Lib. 5.

AXIOM. ACHRI.

Non enim ex eo quod deus scit futurum aliquid, idcirco futurum est: sed quia futurum est, deus nouit, quasi praescius futurorum. Idem pro eodem super Exechiam ait, Loquitur autem haec deus ambigentis affectu, ut liberum hominis monstretur arbitrium, ne praescientia futurorum mali vel boni immutabile faciat, quod deus futurum nouerit. Non enim quia ille ventura cognoscit, necesse est nos facere, quod ille presciuit: sed quod nos propria voluntate sumus facturi, ille nouit futurum quasi deus. Hec Hieronymus. Si noliter nec predictio aut reuelatio futuri, futuro illi necessitate ponit, quod diuina voluntas & praescientia contingenter esse definiunt. Non enim aliter predicit, aut reuelat aliquid fore deus, nisi quia iter vult, & prescrit illud futurum esse. Nec dei predictio aut reuelatio vigorosa magis est, aut efficacior, quam eius volitio, & praescientia, ut quod istae faciunt contingens, illa faciat necessarium. Chrysostomus circa illud. Necesse est ut veniant scandala: ad propositum ait. Non ergo predictio ipsius scandala inducere putada est: non enim quia futura scandala praedixit, idcirco veniunt: sed quoniam omnino ventura erant, idcirco praedixit. Non enim fierent, si nolent ea excogitare nequam homines atque pestiferi: quod si ventura non fuissent, nec ipse futura praedixisset. Hec Chrysostomus. Magna ergo est certitudo rerum etiam contingentium, in diuinis scripturis contentarum: si vero queratur. Quis fecit futurum futurum, postquam dei praescientia illud non fecit futurum? Respondeo. Diuina voluntas: & si iterum dicatur. Quomodo voluntas illud preconognovit, quem non fert in incognitum? Respideo, simplices cognitioes oium rerum, & oium complexionum earum, quod oia sepe nouit; huc ad scholas,